
 

 

 

 

 

 

 

  
 

笑顔あふれる学校に 

校長  白石 德一郎 

 春色の和やかな中、令和７年度、徳力小学校は１９名の１年生と転入生３名を迎え、児童数

１６２名９学級でスタートしました。２年生から６年生の皆さん、進級おめでとうございます。

１年生の皆さん、ご入学おめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 

教職員は６名が転退職し、６名を新たに迎え入れ、「すべては子どもたちのために」を合言

葉に、新たなチームトクリキとして、今まで築き上げられた良き伝統を大切にし、子どもたち

の教育に力を注いでまいります。 

 私は、これまで本校の教育推進にご尽力された丸山謙一校長の後任として着任いたしました

白石德一郎と申します。令和元年度、２年度に本校の教頭としてお世話になりました。また、

徳力小学校に戻ってくることができ、とても嬉しく存じます。令和２年度に入学した子どもた

ちは立派な６年生になり、４月３日（木）の準備登校で再会しました。私のことを覚えていて

くれた子どもたちがたくさんいて感激しました。子どもたちが元気に楽しく学校生活を送るこ

とができますように、力を尽くしてまいりたいと存じます。 

 さて、本校の学校教育目標、めざす児童像、めざす学校像は以下のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

昨年度より教育目標の一部を変更し「笑顔であいさつ」に取り組んでおります。準備登校で

の６年生のあいさつもとても気持ちがよく、これまでのあいさつ運動の成果を感じました。今

年度も継続してまいりますので、ご家庭でもぜひ、「笑顔であいさつ」のお声がけをお願いい

たします。 

 「笑顔」は相手にも影響し、相手も笑顔になることがあります。これは「笑顔伝染の法則」

や「ミラー効果」と呼ばれています。笑顔を見た人が自然と笑顔になる心理現象で、笑顔は相

手にポジティブなエネルギーを与えたり、相手をリラックスさせ、心が温かくなったりします。 

笑顔を意識して、お互いに心も体も元気に楽しく過ごせるといいですね。本年度もどうぞよろ

しくお願いいたします。 

     令和７年度学校だより４月号 

学校教育目標 
やさしく思いやりのある子 
よく考えて進んで学ぶ子 
ねばり強く元気な子 
笑顔であいさつができる子 

発行日 令和７年４月８日 

さいたま市立徳力小学校 

TEL ０４８-７９４-２３１８ 

在籍児童数 ４月８日現在１６２名 

合言葉：すべては子ども達のために 

             ○学校の教育目標          〇めざす児童像 
「徳」・・・・・・・・・やさしく思いやりのある子    → やさしさいっぱい 

「知」・・・・・・・・・よく考えて進んで学ぶ子    → 学びいっぱい  

「体」・・・・・・・・・ねばり強く元気な子      → 元気いっぱい 

「コミュニケーション」・笑顔であいさつができる子  → あいさついっぱい 

めざす学校像「明るい学校 学びのある学校 きれいな学校 楽しい学校」 



【学校からのお知らせ】 学校 Web ページおたよりはこちらまたは右下の二次元コードから 

 

〇学校配付のおたよりについて 

 学校だより、月行事予定表及び下校時刻、各種おたより等は、本校の学校Ｗｅｂページに掲載されます。

掲載のお知らせは学校安心メールにてお知らせいたします。安心メールに未登録の方は担任までお声かけく

ださい。 

 

〇学校における電話対応について 

 学校への連絡は、勤務時間内（８時２０分～１６時５０分）にお願いいたします。授業日の勤務時間外に

緊急で学校に連絡する必要のある場合、次の窓口へご連絡ください。（さいたま市教育委員会教職員人事課

管理係（電話：０４８－８２９－１６５４）【１９時まで】） 

 

〇欠席連絡Ｆｏｒｍについて 

 お子様の朝の遅刻・欠席連絡は、Form連絡で行ってください。早退・体育の欠席等特別な連絡は、担任

と連絡帳にて行ってください。詳細は配信されるおたよりをご覧ください。 

 

〇授業参観・懇談会について 

 本年度初めての授業参観懇談会を以下の日程で実施します。多くの方のご来校をお待ちしております。 

【日時】４月１６日（水）…２・３・４年生  １８日（金）…６年生、あおぞら学級 ２３日（水）…５年  

授業参観 １３：１５～   懇談会 １４：００～ 

４月１５日（火）…１年生  

授業参観 １０：３５～   懇談会 １１：２５～ 

 

〇緊急災害時を想定した引き渡し訓練について 

大規模地震等の災害が発生したという想定で小・中合同引き渡し訓練を以下の日程で実施します。詳細は

学校 Web ページ掲載おたよりをご覧ください。 

【日時】４月２８日（月）５時間目終了後 

 

〇保護者来校時の名札の着用について 

 来校時の名札の着用徹底について、安心・安全な教育活動が行えるように、ご協力をお願いいたします。 

 

〇校内教育支援センター（Sola
そ ら

るーむ）の開設について 

 さいたま市では登校している又は登校できるようになったものの、教室に入れない児童が落ち着いた空間

の中で学習や生活ができる環境（Sole るーむ）の開設をしております。本校でもその環境を整えておりま

す。ご不明な点やご質問があれば、本校教頭までお問い合わせください。 

 

〇年度初めの回収物について 

 年度初め、ご家庭で確認・提出いただきたい大切な資料があります。 

 各学年のおたよりをご参照の上、期日（１４（月））までにご提出ください。 

 

〇集金について 

 ４月の集金額は下記のとおりです。内訳は学年からのお知らせをご覧ください。 

 １年生／３０００円  ２年生／４０００円  ３年生／４０００円 

 ４年生／４０００円 ５年生／４０００円  ６年生／４０００円 あおぞら／個別の額 

 

https://tokuriki-e.saitama-city.ed.jp/parent/1163209832644a3afde0f8820230427180605/

